**Univerzita Karlova v Praze**

**Právnická fakulta**

**Diplomová práce**

**Výkon rozhodnutí a exekuce – srovnání**

**2005/2006**

**Vedoucí diplomové práce :
JUDr. Petr Smolík, Ph.D.**

**Zpracovala : Petra Pavlová
Anastázova 23, Praha 6**

## Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Praha, prosinec 2005

*Taslová*
.....

## OBSAH :

<b>I.</b> <b>ÚVOD.....</b> <b>5</b>
<b>II.</b> <b>VÝKON ROZHODNUTÍ A EXEKUCE – SROVNÁNÍ.....</b> <b>7</b>
<b>1.</b> <b>Obecně k pojmu výkon rozhodnutí a exekuce.....</b> <b>7</b>
1.1. Vymezení pojmů..... 7
1.2. Historie pojmů..... 8
<b>2.</b> <b>Prameny právní úpravy.....</b> <b>9</b>
2.1. Výkon rozhodnutí..... 9
2.2. Exekuce..... 10
2.3. Vztah občanského soudního řádu a exekučního řádu..... 11
<b>3.</b> <b>Postavení soudu a soudního exekutora.....</b> <b>13</b>
3.1. Rozhodování o subjektivních právech a povinnostech..... 13
3.2. Podmínky výkonu exekutorského úřadu..... 15
3.3. Oprávnění soudního exekutora – součinnost třetích osob..... 16
3.4. Odpovědnost a povinnosti soudního exekutora při výkonu jeho činnosti..... 18
<b>4.</b> <b>Procesní podmínky řízení .....</b> <b>19</b>
4.1. Procesní podmínky na straně soudu..... 20
4.2. Negativní procesní podmínky ..... 21
4.3. Procesní podmínky na straně účastníků..... 22
<b>5.</b> <b>Předpoklady výkonu rozhodnutí a exekuce.....</b> <b>23</b>
5.1. Návrh..... 23
5.1.1. Náležitosti návrhu..... 23
5.1.2. Nedostatky návrhu a jejich důsledky..... 25
5.2. Exekuční titul..... 26
5.2.1. Pojem exekučního titulu..... 26
5.2.2. Náležitosti exekučního titulu..... 27
5.3. Soudní poplatek..... 29
<b>6.</b> <b>Nařízení a průběh výkonu rozhodnutí a exekuce.....</b> <b>29</b>
6.1. Usnesení soudu..... 30
6.1.1. Obsah usnesení..... 30
6.1.2. Doručování usnesení..... 31

6.1.3. Odvolání povinného proti usnesení o nařízení výkonu rozhodnutí a exekuce..... 32
6.2. Účinky nařízení..... 34
6.3. Rozsah a vhodnost výkonu rozhodnutí a exekuce..... 37
6.4. Provedení výkonu rozhodnutí a exekuce..... 39
6.4.1. Exekuční příkaz..... 41
6.4.2. „Nové“ způsoby provedení exekuce..... 43
6.4.3. Exekuce prodejem movitých věcí, nemovitostí a podniku..... 45
<b>7.</b> <b>Odklad výkonu rozhodnutí a exekuce.....</b> <b>46</b>
<b>8.</b> <b>Ukončení výkonu rozhodnutí a exekuce.....</b> <b>48</b>
8.1. Naplnění účelu výkonu rozhodnutí a exekuce..... 48
8.2. Upuštění od provedení exekuce..... 48
8.3. Zastavení výkonu rozhodnutí a exekuce..... 49
<b>9.</b> <b>Náklady výkonu rozhodnutí a exekuce.....</b> <b>50</b>
<b>III.</b> <b>ZÁVĚR.....</b> <b>53</b>
<b>IV.</b> <b>Příloha č. 1. Usnesení o nařízení výkonu rozhodnutí.....</b> <b>56</b>
<b>Příloha č. 2. Usnesení o nařízení exekuce.....</b> <b>57</b>
<b>Příloha č. 3. Exekuční příkaz.....</b> <b>58</b>

## I. ÚVOD

Právní stát nedovoluje subjektům, aby svá práva a nároky vůči dlužníkům vymáhaly svévolně a svépomocí (vyjma § 6 o.z.<sup>1</sup>). Stát je proto povinen sám garantovat ochranu práv a oprávněných zájmů subjektů - věřitelů, což se do právního řádu promítá, jako právo na soudní ochranu. Právo na soudní ochranu jako jedno ze základních lidských práv je vyjádřeno v řadě mezinárodních dokumentů. V právním řádu České republiky je právo na soudní ochranu zakotveno v článku 36 odst. 1 Listiny základních práv a svobod<sup>2</sup>, který stanoví, že „každý se může domáhat stanoveným postupem svého práva u nezávislého a nestranného soudu a ve stanovených případech u jiného orgánu“.

Efektivní vymožení pohledávky oprávněného je u nás dlouhodobě vnímáno jako časově zdlouhavé a s nejistým výsledkem při vynaložení nemalých finančních prostředků. V praxi není výjimkou, že se oprávněný uspokojení své pravomocně přiznané pohledávky vůbec nedočká nebo že uspokojení pohledávky je zmařeno, a to vše v důsledku neefektivního a zdlouhavého vykonávacího řízení. Vykonávací řízení je tak právem považováno veřejností za nejslabší článek soudnictví a je často předmětem kritiky.

Právě neuspokojivá situace v oblasti právní ochrany resp. vymožitelnosti pohledávek věřitelů, byla jedním z důvodů přijetí zákona č. 120/2001 Sb. o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád). Samotná důvodová zpráva<sup>3</sup> k exekučnímu řádu zdůrazňuje a konstatuje, že „současný neutěšený stav při vymáhání práva v naší zemi může vést nejen ve ztrátu důvěry v soudy, ale i v základy právního státu vůbec a ve svém důsledku vede k hledání praktických možností, jak vymoci oprávněnou pohledávku jinou než zákonnou cestou“. Exekuční řád vnesl do českého právního řádu nový institut soudního exekutora a exekučního řízení, čímž dal naději

<sup>1</sup> Zákon č. 40/1994 Sb., občanský zákoník, v platném znění

<sup>2</sup> Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky

<sup>3</sup> Obecná část důvodové zprávy ze dne 8.10.1999 k návrhu zákona č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád)

všem oprávněným subjektům na zvýšenou ochranu jejich práv a nároků a na vymožení jejich pohledávek vůči dlužníkům.

Do doby přijetí exekučního řádu nebylo například výjimkou, že velká většina podnikatelů vymáhala své peněžité pohledávky i několik let, aby je alespoň mohla uplatnit jako daňové odpisy ve svém účetnictví, když jim dlužník „díky“ zdoluhavému soudnímu řízení „unikl“.

Osobně považuji oblast vykonávacího řízení a exekuce za nepostradatelnou součást civilního procesu a za jednu z garancí státu, že nikdo nebude na svých právech nikým bezdůvodně a bezprávně krácen nebo poškozován. Každý subjekt, kterému je uložena povinnost plnění, tak může být v souladu s právním řádem stíhán a donucen k nedobrovolnému splnění uložené povinnosti, a to pod dohledem státu. Jsem toho názoru, že teprve s řádně fungujícím výkonem rozhodnutí (exekucí) bude subjektům a jejich právům poskytnuta komplexní ochrana, od přiznání jejich oprávnění v nalézacím řízení až po jeho faktickou realizaci v řízení vykonávacím nebo exekučním.

Cílem této diplomové práce je nabídnout čtenářům porovnání vykonávacího řízení a exekuce v obecné rovině, a to s ohledem na očekávání, které u veřejnosti vyvolalo přijetí exekučního řádu a se zaměřením na nové instituty, které exekuční řád přinesl do českého právního řádu. Především, že se záměrně v této práci nezabývám porovnáním jednotlivých způsobů provedení výkonu rozhodnutí a exekuce. Nikoliv snad pro jejich nedůležitost, ale naopak s ohledem na rozsah takového pojednání a rozsah této práce, jejíž kapacitu by to zdaleka přesahovalo.

# I. VÝKON ROZHODNUTÍ A EXEKUCE - SROVNÁNÍ

## 1. Obecně k pojmu exekuce a výkon rozhodnutí

### 1.1. Vymezení pojmů


[…]


V. Povinnému (povinné) se zakazuje, aby nakládal(a) s věcmi, které vykonavatel při provedení výkonu rozhodnutí podle tohoto usnesení sepsal. Sepsané věci budou prodány (zpeněženy) po právní moci tohoto usnesení.

**P o u ě n í :** Proti tomuto usnesení je možno podat odvolání do 15 dnů ode dne jeho doručení ke Krajskému soudu v Praze prostřednictvím podepsaného soudu. Usnesení o nařízení výkonu rozhodnutí je vykonatelné doručením.

V K l a d n ě dne [REDACTED]

Za správnost: [REDACTED]

[REDACTED]
vyšší soudní úřednice

(O.s.f. č. 240 – usnesení o nařízení výkonu rozhodnutí prodejem movitých věcí)

## Příloha č. 2 – Usnesení o nařízení exekuce

Jednací číslo: [REDACTED]

### USNESENÍ

Obvodní soud pro Prahu 3 rozhodl samosoudkyně [REDACTED]

v exekuční věci
oprávněného (oprávněné): [REDACTED]
zastoupené (zastoupeného): [REDACTED]

proti
povinnému (povinné): [REDACTED]
[REDACTED]

pro 28.000,- Kč s přísl.,

t a k t o :

I. Soud nařizuje podle vykonatelného rozsudku Obvodního soudu pro Prahu 3, [REDACTED]
ze dne [REDACTED]

k uspokojení pohledávky oprávněného (oprávněné) ve výši 28.000,- Kč
s úrokem z prodlení ve výši 2% ročně z částky Kč 24.338,- od 1.1.2004 do zaplacení
s úrokem z prodlení ve výši 2% ročně z částky Kč 3.662,- od 1.2.2004 do zaplacení
pro náklady předcházejícího řízení ve výši Kč 10.045,-
a pro náklady oprávněného (oprávněné) a náklady exekuce, které budou v průběhu řízení určeny,

exekuci na majetek povinného (povinné).

II. Soud pověřuje provedením této exekuce: [REDACTED] soudní exekutor Exekutorského
úřadu [REDACTED].

III. Povinný (povinná) nesmí po doručení tohoto usnesení nakládat se svým majetkem včetně
nemovitostí a majetku patřícího do společného jmění manželů, s výjimkou běžné obchodní
činnosti, uspokojování základních životních potřeb a udržování a správy majetku. Právní úkon,
kterým povinný (povinná) poruší tuto povinnost, je neplatný.

**P o u ě n í :** Proti tomuto usnesení je možno podat odvolání do 15 dnů ode dne jeho doručení ke
Městskému soudu v Praze prostřednictvím Obvodního soudu pro Prahu 3. V odvolání
musí být uvedeno, kdo je podává, proti kterému rozhodnutí směřuje, v jakém rozsahu se
napadá, v čem je spatřována nesprávnost tohoto rozhodnutí nebo postupu soudu a čeho
se odvolatel domáhá. Odvolání musí být podepsáno a datováno. Nebudou-li v odvolání
uvedeny žádné skutečnosti rozhodné pro nařízení exekuce, odvolací soud odvolání
odmítne.

V Praze dne [REDACTED]

Za správnost vyhotovení:

[REDACTED]
soudní tajemnice

[REDACTED] r.
předsedkyně senátu

EXEKUCI POKRYVÁ [REDACTED]
Dáno dne: -- 1 -11- 2005
..... krát ..... PŘE

(O.s.ř. č. 330 - usnesení o nařízení exekuce a o pověření soudního exekutora provedením exekuce pro vymožení
peněžitého plnění)

### Příloha č. 3. – Exekuční příkaz

#### Exekuční příkaz

Soudní exekutor [redacted] pověřený provedením exekuce na základě usnesení Obvodního soudu pro Prahu 3, [redacted] [redacted] kterým byla nařízena exekuce podle vykonatelného rozsudku Obvodního soudu pro Prahu 3, [redacted], ze dne [redacted], ve věci

oprávněné [redacted]
[redacted]
[redacted]

proti

povinné [redacted]
[redacted]

o provedení exekuce pro vymožení peněžitého plnění rozhodl takto:

K uspokojení pohledávek oprávněného v částce 11 426,- Kč s 2 % p. a. úrokem z prodlení od 1.2.2004 do zaplacení, jakož i nákladů řízení v částce 21 741,50 Kč se příkazuje provedení exekuce příkázáním pohledávky z účtu povinné u Komerční banky, a.s., se sídlem Na Příkopě 969/33, 114 07 Praha 1, [redacted]

Peněžnímu ústavu se příkazuje, aby od okamžiku, kdy mu bude doručen tento exekuční příkaz z výše uvedeného účtu povinné až do výše vymáhaných pohledávek nevyplácel peněžní prostředky, neprováděl na ně započtení a ani jinak s nimi nenakládal.

Peněžnímu ústavu se příkazuje po právní moci usnesení o nařízení exekuce odepsat vymáhané pohledávky z výše označeného účtu povinné a odepsané peněžní prostředky převést na účet číslo [redacted] vedený Československou obchodní bankou, a. s., [redacted].

**Poučení:** Proti tomuto exekučnímu příkazu není přípustný opravný prostředek

Povinný ztrácí okamžikem, kdy je peněžnímu ústavu doručen exekuční příkaz právo vybrat peněžní prostředky do výše vymáhané pohledávky z účtu, použít tyto prostředky k platbám nebo s nimi jinak nakládat.

Provedením exekuce se peněžní ústav zproští v rozsahu plnění vyplaceného oprávněného své povinnosti vůči povinnému.

Odepsanou pohledávku z účtu povinného je peněžní ústav povinen vyplatit oprávněnému, i když má vůči němu peněžitou pohledávku, kterou by jinak mohl započíst.

Účastníci exekučního řízení mají právo vyjádřit se k osobě exekutora.

V Praze dne [redacted]

[redacted]
soudní exekutor

Za správnost vyhotovení:
[redacted]
