Posudek vedoucího
na diplomovou práci

Petry Pavlové

na téma

„Výkon rozhodnutí a exekuce - srovnání“

Autorka předložila práci o celkovém rozsahu 60 stran (včetně 10 stran příloh, seznamu literatury, úvodu a závěru), čímž z hlediska formálního vyhověla požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.

Z hlediska systematického je práce – vedle úvodu a závěru - členěna do 9 kapitol (vedle obecného vymezení obou forem civilního vykonávacího řízení se autorka zabývá problematikou postavení soudu a soudního exekutora, podmínkami řízení, předpoklady výkonu rozhodnutí a exekuce, nařízením a průběhem vykonávacího řízení, jeho odkladem a ukončením a konečně jeho náklady). Z tohoto hlediska nelze v systematice zvolené autorkou shledat nedostatky.

Autorka v úvodu nabízí srovnání obou možností exekuce v širším smyslu s odkazem na očekávání veřejnosti od nové formy a instituty, jež přijetí exekučního řádu přineslo. Ukazuje přitom při dílčím výkladu na problémy, které přijetí takové speciální normy přineslo a přináší.

Při výkladu pracuje autorka jak s odbornou literaturou, tak s – postupně a pomalu – se rodící judikaturou, a to způsobem, který prokazuje zájem o pojednávané téma, tak odpovídající úroveň jeho zpracování. Autorka pracuje jak s literaturou, tak s textem zákona aktivně, všímá si i otázek šířeji diskutovaných v rámci aplikační praxe (např. str. 17-18, 33-34, 35 a násl.). Určitou mezeru přitom představuje nedokončení úvahy o odpovědnosti exekutora za škodu (str. 19), pozitivně naopak hodnotím úvahy o rozsahu generálního inhibitoria (str. 35 a násl.). Celkově hodnotím práci rovněž pozitivně, autorka prokazuje zvládnutí tématu, dané téma je zpracováno přehledně, systematicky a bez zásadních nedostatků, jež by bránily její obhajobě.

V rámci obhajoby by se měla autorka soustředit na otázky prohlášení o majetku (obecné pomoci soudu v rámci výkonu rozhodnutí, resp. exekuce) a možnosti tzv. incidenčních sporů v rámci exekuce. Rovněž by se mohla vyjádřit k pozici tzv. evropského exekučního příkazu v exekuci.

Předběžně práci hodnotím velmi dobře.

V Praze dne 19. ledna 2006